COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

CONSELHO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPGIRD

ATA DA 11ª / 20 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPGIRD, DE 13 DE JULHO DE 2020.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 – 2173-2905  e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 1/2

Ao décimo terceiro dia do mês de julho do ano de 2020, em atendimento ao Edital de Convocação para
Reunião Ordinária do Conselho de Pós-Graduação (CPGIRD), reuniram-se no endereço de WebConference
(https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/jose-guilherme), às 9:00 horas, os Docentes Permanentes e
Colaboradores do Conselho de Pós-Graduação / CPGIRD bem como o pró-Reitor, SETEI e ASCOM.
Docentes Presentes: Dr. Bernardo Dantas, Dr. Carlos Eduardo Bonacossa, Dr. Daniel Bonifácio, Dr.
Denison Santos, Dr. Eduardo de Paiva, Dr. Francisco Cesar da Silva, Dr. José Guilherme Pereira Peixoto,
Dr. Luiz Antônio Ribeiro da Rosa, Dra. Lais Alencar e Dr. Marcos Vallin.
Participação: Aucyone da Silva (Pró-Reitor), Paulo Jesus (SETEI), Lilian Bueno e Heloisa Barra (ASCOM).

1 - Análise de Bancas Examinadoras: Aprovados
1.1 – Aprovado Revisor e Banca da dissertação “Estimativa de dose em escâner corporal de transmissão

de raios X com o programa visual Monte Carlo”, discente Evelyn Pereira Martins Neri, orientação Dr.
Francisco Cesar Augusto da SIlva e coorientação Dr. John Graham Hunt. Proposta de data para
19/08/2020 as 14 h.

Revisor: Dr. Pedro Pacheco de Queiroz Filho
Banca: Dr. Cláudio Domingues de Almeida (IRD/CNEN) – (http://lattes.cnpq.br/5998994922135357)

Dr. Denison de Souza Santos (PPG/IRD)
Dr. Marcus Alexandre Vallim de Alencar (PPG/IRD)

1.2 – Aprovado a banca do exame de qualificação do discente Julio Cesar da Silva Ribeiro, docente Lídia
Vasconcelos de Sá cujo tema “Risco de câncer radioinduzido atribuível às práticas da medicina nuclear e
estabelecimento de níveis de referência em atividade”, a ser realizado no dia 05/08, 14 h, por
webconferência.

- Luiz Antonio Ribeiro da Rosa (PPG/IRD)
- Daniel Alexandre Bonifácio (PPG/IRD)
- Sergio Augusto Lopes de Souza (HU/UFRJ)

2 – Assuntos Acadêmicos:

2.1 – Verba PROAP – Solicitações para futura aprovação, serão votados na próxima reunião se haverá este
apoio e de quanto será esta proposta.
1) Livro “Pesquisa e Desenvolvimento PPG/IRD 2019”. Enviar um correio eletrônico para os docentes e
discentes separadamente de cada defesa ocorrida em 2019. Enviar o arquivo em PDF dos capítulos do livro
“IRD_Pesquisa e Desenvolvimento 2018” e o template utilizado para todo o colegiado. Valor estimado
R#3.000,00 (Três mil reais).
2) Participação na forma de Apoio da PPG/IRD ao CBMRI 2020, tendo como contrapartida a isenção dos
professores e alunos, valor estimado de apoio será estudado.
3) Apoio a trabalho de campo na mina de urânio localizada em Caetité/BA para o aluno de doutorado
Guilherme sobrinho e para o aluno Mattheus Ferreira (caso ele passe no doutorado). E claro que essa
atividade depende do arrefecimento da pandemia no nosso país. Valor R$2.000,00 por aluno. Os custos de
campo são maiores, mas eu fui informada pelos alunos que esse seria o máximo de ajuda de custo para
trabalho de campo. Valor estimado de R$4.000,00 (quatro mil reais)
4) revisão do inglês de 2 artigos científicos (um já escrito e outro em finalizacao).
5) Proposta de descentralização – Anexo I.

2.2 – Foram aprovado, a pedido, o desligamento dos docentes Dr. Alessandro Facure e Dr. John Hunt do
PPG/IRD. Os professores poderão participar como coorientadores e estarão convidados a retornarem ao
PPG/IRD, devendo atender a portaria 81 da CAPES e o Regimento Interno do PPG/IRD. No anexo II estão
a lista de docentes do PPG/IRD.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/jose-guilherme
http://lattes.cnpq.br/5998994922135357

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

CONSELHO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPGIRD

ATA DA 11ª / 20 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPGIRD, DE 13 DE JULHO DE 2020.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 – 2173-2905  e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 2/2

2.3 – As divulgações das atividades de defesa de Tese e Dissertação deverão ser enviadas à Assessoria de
Comunicação, Serviço de Tecnologia e Informação e ao Serviço de Ensino com antecedência de 7 (sete)
dias da data, contendo nome completo e correio eletrônico do discente e orientador, nome completo dos
membros da banca e suas instituições vinculadas por extenso, data, horário e meio (endereço físico ou
virtual) da referida defesa e apresentação e o resumo. Caso haja maiores esclarecimentos os serviços
responsáveis pela divulgação entrarão em contato direto com o orientador e discente.

2.4 – O endereço na plataforma RNP dedicado ao PPG/IRD é
“https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/irdprograma-de-pos-graduacao-ppg“. Esta sala estará sob a
responsabilidade do coordenador Dr. José Guilherme P. Peixoto e do vice-coordenador Dr. José Ubiratan
Delgado.

3 – Próxima reunião ordinária: 3 de Agosto de 2020 as 9 h, pelo WebConference.

Rio de Janeiro, 13 de Julho de 2020.

_____________________________________

Dr. José Guilherme Pereira Peixoto

Coordenador do Programa de Pós-Graduação (Stricto Sensu)

PPGIRD/CNEN

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

CONSELHO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPGIRD

ATA DA 11ª / 20 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPGIRD, DE 13 DE JULHO DE 2020.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 – 2173-2905  e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 3/2

Anexo I: Proposta de descentralização da verba PROAP 2020.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

CONSELHO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPGIRD

ATA DA 11ª / 20 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPGIRD, DE 13 DE JULHO DE 2020.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 – 2173-2905  e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 4/2

Anexo II: Lista de docentes do PPG (19+7=26)

Professores Permanentes (73%)
Ana Cristina M. Ferreira
Bernardo Maranhão Dantas
Carlos Eduardo Bonacossa de Almeida
Carlos José da Silva
Cláudia Lucia de Pinho Mauricio
Daniel Alexandre Baptista Bonifácio
Dejanira da Costa Lauria
Denison de Souza Santos
Francisco Cesar Augusto da Silva
José Guilherme Pereira Peixoto
José Ubiratan Delgado
Laís Alencar de Aguiar
Lidia Vasconcelos de Sá
Luiz Antônio Ribeiro da Rosa
Marcus Alexandre Vallim de Alencar
Maria Angélica Vergara Wasserman
Mariza Ramalho Franklin
Pedro Pacheco de Queiroz Filho
Walsan Wagner Pereira

Professores Colaboradores (27%)
Akira Iwahara
Eduardo de Paiva
Elaine Rua Rodriguez Rochedo
João Emilio Peixoto
Lucia Viviana Canevaro
Simone Kodlulovich Renha
Tadeu Augusto de Almeida Silva